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Anotace

Práce má za cíl předložit obraz utváření, vývoje a podob české liturgiky prizmatem

původních, česky psaných prací českých autorů, vzniklých na území českých zemí

v letech 1607–1962. Časové rozmezí zachycuje období od napsání první česky psané

liturgické příručky přes liturgiku chápanou v 18. a 19. století jako integrální součást

pastorální teologie, její osamostatnění na začátku 20. století a další vývoj do zahájení

II. vatikánského koncilu. Na základě (1) sestavené bibliografie české liturgiky

(licenciátní práce) představí projekt (2) vývojové tendence této teologické disciplíny.

Pro získání co nejvíce uceleného obrazu české liturgiky 17.–20. století bude dále

věnována pozornost (3) vzdělávacím institucím a pozici liturgiky v rámci studijního

kurikula. Liturgika bude (4) pojímána se zřetelem k širšímu kontextu: (a) linie obecných

církevních dějin, (b) linie českých církevních dějin a (c) přehled nejdůležitější

překladové literatury, která měla v českých zemích ohlas.
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Abstract

The thesis presents the portrait of forming, development and forms of Czech liturgics

from the standpoint of works written by Czech authors in the Czech lands between

1607–1962. The time range covers the period since writing of the first Czech liturgy

handbook through liturgics as an integral part of pastoral theology in the 18
th

and 19
th

century, its independence dating to the beginning of the 20
th

century and further

development until the Second Vatican Council. On the basis of (1) bibliography of

Czech liturgics, the project introduces (2) developmental tendencies of this discipline.

In order to gain a comprehensive portrait of Czech liturgics, (3) educational institutions

and the position of liturgics within the curriculum are studied. Liturgics is

(4) approached with respect to the wider context of: (a) general ecclesiastic history,

(b) Czech ecclesiastical history and (c) an overview of significant translations which

gained acceptance in the Czech lands.
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„Krásné, pohnutelné, hlubokého smyslu zajisté jsou všechny obřady milé církve

naší katolické. Mezi těmito však prvního místa zasluhují ceremonie při nejdražší oběti

mše svaté. Než, jakož duchovnímu nelze náležitou úctou oběť tuto Svrchovanému

přinášeti, když vyššího ducha obřadů nezná: rovněž tak věřící pravou vroucností při ní

přítomni býti nemohou, když nevědí, co konání duchovního vyznamenává. Proto jsem se

snažil vznešený smysl obřadů dle výkladu církevního poznati, a co jsem sem tam nalezl,

k poučení věřících v krátkosti sestavené pokorně na oltář církve svaté kladu. Račtež

Biskupská Excelenci dílo toto nepatrné milostivě přijmouti; mnohému snad z obecného

lidu k duchovnímu vzdělání a potěšení sloužiti moci bude. V Jaroměři nad Labem dne

20. června 1840.“
1
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Úvod

Dějiny české katolické teologie se prozatím zaměřují na analytické práce:

mapují domácí teologickou produkci (těžištěm zůstává 19. a 20. století), institucionální

zajištění výuky bohosloví, historii jeho jednotlivých oborů a životní osudy významných

představitelů. Vedle linie historiografické kladou dnešní autoři stejný důraz také na

teologický rozměr, především na rozbor děl autorů předešlých. Do tohoto

prosopografického a prolegomenického bádání náleží také předložená kvalifikační

práce, která se věnuje liturgice a zahrnuje časové období od vzniku pastorální teologie

v Rakousku (1772) do zahájení II. vatikánského koncilu (1962); hlavní část produkce

ovšem spadá do úseku mezi polovinou 19. a 20. století.

Dějiny české katolické liturgiky představují jeden z oborů české teologické

vědy, jehož dějiny dosud nebyly zpracovány. Licenciátní práce, pojatá jako

bibliografická rešerše, tvoří součást projektu Obraz české liturgiky 17.–20. století. Vývoj

a proměny české katolické liturgiky v české katolické literatuře (1607) 1780–1962,

financovaného Grantovou agenturou Univerzity Karlovy v Praze pod číslem 1404214.

Definitivní výsledky výzkumu budou v souladu s plněním grantu prezentovány

v zamýšlené disertační práci.

V první části licenciátní práce jsou stručně definovány nejdůležitější termíny,

potřebné pro základní orientaci v dějinách teologie a liturgice. Druhá část obsahuje

prozatímní bibliografický soupis děl, spadajících do české katolické liturgiky, a sondy

do časopisecké produkce. Třetí část nabízí konstrukci dvou vývojových linií české

katolické liturgiky v zemích Koruny české, nejdůležitější časové mezníky

a komentáře typické liturgické produkce.

Bibliografická rešerše by nám měla umožnit zodpovědět následující tři okruhy

otázek. (1) V jakých podobách existovala česká katolická liturgika na českém území

před II. vatikánským koncilem? Jak vypadala česká liturgická produkce před rokem

1962 a na co se zaměřovala? (2) Jaké časové mezníky jsou pro dějiny české katolické

liturgiky funkční? Kdy můžeme vysledovat silnou vývojovou kontinuitu a kdy naopak

zásadní zlomy? (3) Jaká témata se otevírají pro další bádání v oblasti dějin české

katolické teologie a v rámci dějin české katolické liturgiky?
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I. ČÁST: VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ,

DĚJINY OBORU A JEJICH MÍSTO V RÁMCI BÁDÁNÍ
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1. Teologie, teologie jako věda
2

Možná soudobá definice teologické vědy říká, že „katolická teologie studuje

Tajemství Boha zjevené v Kristu a také artikuluje zkušenost víry těch, kdo jsou ve

společenství s církví a mají díky milosti Ducha svatého, jenž přivádí církev k pravdě

(…), účast na Božím životě.“
3
Zásadní prvky pro vnímání teologie jsou tedy tři:

(1) zjevení, (2) víra a (3) církev, a z nich také vyplývají specifika teologie jako vědní

disciplíny, nazývané někdy též vědou víry.

(1) Zjevení trojjediného Boha v Ježíši Kristu představuje primární, vertikální

rozměr teologie.
4
Novověká osvícenská tradice přinesla optimistické pojetí vědy jako

nástroje, pomocí něhož se postupně odhalí skutečnost, a to ve smyslu poskytnutí

racionálních odpovědí. Teologie naproti tomu zkoumá mystérium, které nelze nikdy

rozumem zcela obsáhnout, ačkoliv máme k dispozici všechny nástroje pro jeho

poznávání.
5

2
Úvodní části licenciátní práce mají charakter pouze stručných definic, sloužících k ohraničení

badatelského pole.
3
MEZINÁRODNÍ TEOLOGICKÁ KOMISE. Teologie dnes. Perspektivy, principy, kritéria. 1. vydání.

Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2013, čl. 100 (závěr). K roli teologie v univerzitním

prostředí viz NOVOTNÝ, Vojtěch. Teologie a univerzita, aneb o prospěšnosti teologického poznání.

Universum. Revue České křesťanské akademie 2 (2012), s. 11–13.
4
Viz WALDENFELS, Hans. Kontextová fundamentální teologie. 1. vydání. Praha: Vyšehrad, 2000,

s. 207–230.
5
K Písmu svatému, apoštolské tradici a magisteriu jako základním pramenům teologie viz např.

TORRELL, Jean-Pierre. Fenomén katolická teologie. 1. vydání. Praha: Krystal OP, 2013, s. 86–91 a 127–

131. Dále k promýšlení auditus fidei viz POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Hermeneutika mystéria. Struktury

myšlení v dogmatické teologii. 1. vydání. Praha, Kostelní Vydří: Krystal OP, Karmelitánské

nakladatelství, 2005, s. 72–106.

Dominik Duka hovoří o liturgii jako o jednom z interpretačních zdrojů teologie a v návaznosti na

Melchiora Cana upozorňuje: „Hovoříme-li o liturgii, pak je třeba si uvědomit, že naše první zaměření

vůči liturgii není pouze popis obřadu, i když jednotlivé obřady, gesta a uspořádání liturgie je velkou

teologickou výpovědí. My si musíme na prvním místě zdůraznit, že Bůh sám zpřítomňuje ve své církvi

tajemství spásy, a to způsobem, který odpovídá člověku. Teologie předkládá tajemství spásy, ale sama je

netvoří. Naproti tomu je to právě liturgie, která působí tajemství spásy. Proto je důležité zdůraznit tu

stránku liturgie, která svým konáním působí na člověka. Liturgie je chápána, jak říká O. Dalmais OP,

jako čin, který rozvíjí imanentní virtualitu Božího tajemství. Liturgie není naukou, vědou, ale úkonem

milosti. Svědectví liturgie, zejména liturgických textů, ať jsou sebedůležitější, netvoří však liturgii, stávají


[…]


s bohoslužebným životem církve. Liturgika zde tvořila především specializovanější

rozšíření vesměs věroučně zaměřené výuky náboženství. Vznik nového typu knihy

v polovině 19. století byl spojen se třemi výraznými fenomény – reagoval na nenásilnou

sekularizaci v Rakousku, potvrzoval vznik katolické literatury, odlišné od nekatolické,

již mohly díky rozšíření gramotnosti číst široké vrstvy a stal se dalším prostorem, kde se

objevovala otázka liturgického jazyka.

Ve vývoji laické liturgiky můžeme spatřovat dvě hlavní linie (deskriptivní

a aktivizační) a rozeznávat tři fáze. (i) Liturgické příručky měly laickým věřícím

umožnit rozpoznávat jednotlivé součásti liturgického slavení a orientovat se v něm a

prvotní deskripce byla zaměřena na konaná gesta a používané věci (1852–1891). (ii)

V roce 1891 vydal Prokop Baudyš první latinsko-českou edici římského misálu, čímž

rozšířil zaměření laických liturgik i na slova. Mše svatá a některé pojmy byly součástí

liturgik již dříve, celkové zaměření se ale s první vlnou aktivizace věřících laiků
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v letech 1891–1926 proměnilo. V této době také začaly vznikat typické, didakticky

názorné a propracované učebnice liturgiky. (iii) K sekundární, šiřeji pojaté aktivizaci

části věřících došlo v době působení liturgického hnutí v českých zemích, které bylo

spojeno s vydáváním časopisu Pax v letech 1926–1939. Na krátkou dobu tak

v Československu začalo docházet k rozšíření liturgiky ze tří dosavadních rovin výkladu

gest, věcí a slov ke čtvrté rovině: pochopení bohoslužebného jednání církve jako celku.

Nástup totalitních panství tento vývoj zbrzdil a následně zastavil (viz výše)

a liturgika ztratila svůj didaktický potenciál s širokým záběrem, spojený s uváděním do

liturgické praxe římskokatolické církve. Liturgické slavení a paraliturgická zbožnost

zmizela z veřejného prostoru, liturgie se tak postupně stala pro většinu společnosti těžko

pochopitelným, cizorodým prvkem. Její odsunutí přímo souvisí nejen s ateizačním

úsilím představitelů komunistického státu, ale také se schématem progresivního

vzdalování od víry, jak jej popsal André Charron.

Bibliografická rešerše a sondy do časopisecké produkce české katolické litrgiky

ukázaly doposud existenci 39 monografií z let 1841–1962, 29 učebnic a skript z let

184–1961, 48 agend a rituálů, tj. překladů z latinského jazyka, z let 1830–1958 a 21

přeložených knih z jiných cizích jazyků z let 1834–1958. Monografie mnohdy

nevyhovují současným nárokům na vědeckou publikaci a mají rozdílnou úroveň.

Učebnice a skripta sloužila na různých úrovních k seznámení se slavením liturgie

pomocí výkladu věcí, gest a slov, případně dějin ritu nebo otázek spojených

s římskokatolickou církví (mariánská úcta, hierarchické zřízení církve apod.). Agendy

a rituály mohli používat klerikové i laici a zde tedy mohlo docházet k překrývání

produkce primárně určené kléru a laikům; při vlastním slavení je ovšem využívali pouze

laičtí věřící.

Liturgická produkce časopisecká měla část témat shodných (koncentrace na

svátosti, především mši svatou, liturgický rok, liturgické právo, paramentiku a rubriky),

dále je v ní možné rozpoznat důraz na křesťanský Východ, dějiny liturgie, orientaci

českých liturgiků ve světové teologické produkci a sledování nových impulsů. Mnohdy

byla liturgická témata zmiňována v souvislosti s otázkami spirituálními a morálními.

(3) Jaká témata se otevírají pro další bádání v oblasti dějin české katolické

teologie a v rámci dějin české katolické liturgiky? Studium dějin liturgiky by bylo

vhodné propojit s dějinami (české) ekleziologie, aby jasněji vynikla propojenost

sebepochopení církve a jejího liturgického slavení. Předložená bibliografická rešerše

a komentář stojí uprostřed dalších dvou nezpracovaných témat z dějin (české) liturgiky:
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obdobím po II. vatikánském koncilu na straně jedné a starších dějinách před rokem

1772 na straně druhé. Licenciátní práce zmiňuje řadu významných českých autorů,

k nimž dosud chybí monografická nebo jiná ucelenější zpracování. Zmínku zasluhují

také specifika českých zemí (např. lidový zpěv při liturgii). Bádání o dějinách české

liturgiky se nachází na začátku a nabízí řadu námětů k jeho dalšímu prohlubování.

Každá teologická disciplína se zaměřuje na některý z aspektů zjevení

trojjediného Boha, liturgika zkoumá bohoslužebný život církve. Česká katolická

liturgika měla v letech 1772–1962 dvě hlavní podoby: v případě duchovenstva se

jednalo o znalost ritu na základě rubrik, v případě laických věřících o znalost ritu na

základě jeho smyslového vnímání. Dynamika vývoje obou linií (spění k systematické

disciplíně u klerické linie a rozšiřování výkladu až k uchopování liturgického slavení

jako celku u linie laické) ukazuje, že dějiny jednotlivých disciplín posvátné teologie,

včetně posvátné liturgie, má smysl studovat vždy zároveň ve vztahu k dějinám místních

církví (konkrétní osobnosti, díla, uspořádání teologického vzdělávání, místní fenomény

apod.) i k dějinám církve (postoje magisteria, fenomény šířící se z centrální úrovně).

Naznačené propojení historie, historiografie a dějin teologie tak souvisí s ekleziologií:

v pozadí našich konkrétnějších otázek o dějinách liturgiky by měla být přítomna

i otázka, jak církev chápala sebe samu a jak chápala rity, které chtěla naučit – i když

různým způsobem – klérus i laiky.
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