Číslo zápisu

/ číslo ve spisu:

Univerzita Karlova v Praze

Katolická teologická fakulta

OBHAJOBA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Uchazeč rigorózního řízení: Mgr. et Mgr. Michal Sklenář
Identifikační číslo:
Program: Teologie
Obor: Katolická teologie
Identifikační číslo studia: 428970
Datum zkoušky: 29. 9. 2015 od 14:00 hod. **Místo zkoušky:** UK KTF P 16

Průběh obhajoby: Uchazeč přednesl exposé své práce.

*Oponent přednesl své stanovisko.
Uchazeč odpovídal.
Diskuse.*

Předseda komise ^{(prospěl) pěl} prof. PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D.

Členové komise: doc. Ing. Mgr. Aleš Opatrný, Th.D.
David Vopřada, Dr.